dolo ou culpa e o disposto no parágrafo décimo primeiro e sopesados os 

princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, de acordo com a tabela 

constante do item 12 do Anexo n. 4 ao EDITAL. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO  

O preço total do presente Contrato é de R$ 9.323.528,04 (nove 

milhões, trezentos e vinte e três mil, quinhentos e vinte e oito reais e quatro 

centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composição 

mensal: 

MONTANTE “A” 

1. Salários de mão de obra .......................................... .....R$ 326.961,62 

2. Adicionais previstos em lei  ....................................

[...]

deverão apresentar, a cada pagamento, declaração em 2 (duas) vias, 

assinadas pelo seu representante legal, na forma dos Anexos II, III e IV do 

referido documento normativo. 

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA CONTRATUAL 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a 

CONTRATADA prestará garantia R$ 466.176,40 (quatrocentos e sessenta 

e seis mil, cento e setenta e seis reais e quarenta centavos) correspondente a 

5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 93 e 

seus parágrafos do REGULAMENTO, observando o disposto no Título 6 

do Anexo n. 3 ao Edital. 

Parágrafo primeiro – A garantia, qualquer que seja a modalidade